CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 10 de julho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa
Esperança-ES,  que  “Providencie  a  compra  de  materiais  esportivos  necessários  para  a
execução dos projetos esportivos ”Campeões do Futuro”, Ginástica Rítmica, Futsal e Futebol
de Campo, executados no município”.

JUSTIFICATIVA: A oferta de atividades esportivas por meio de projetos sociais representa
uma  das  mais  eficazes  estratégias  de  promoção  da  saúde,  cidadania,  inclusão  social  e
ocupação positiva do tempo livre de crianças e adolescentes. No município de Boa Esperança,
os  projetos  “Campeões  do  Futuro”,  Ginástica  Rítmica,  Futsal  e  Futebol  de  Campo  já
demonstram resultados expressivos na formação de jovens atletas, fortalecimento de valores
sociais e no combate à vulnerabilidade social.

Contudo,  para  que  essas  iniciativas  sejam  mantidas  e  expandidas  com  qualidade,  é
indispensável  a  aquisição de materiais  esportivos adequados,  como bolas,  coletes,  cones,
redes, colchonetes, uniformes, fitas de ginástica rítmica, entre outros itens essenciais para os
treinamentos e aulas.

A falta ou o desgaste desses materiais compromete a eficiência das atividades e a motivação
dos participantes, além de representar riscos à segurança dos mesmos. Assim, é fundamental
que o Poder Público Municipal  realize a compra e a distribuição regular desses materiais,
garantindo condições dignas e adequadas para a prática esportiva.

Investir no esporte é investir no futuro. Por isso, esta indicação visa atender uma demanda
legítima da população e fortalecer as políticas públicas voltadas ao desenvolvimento humano e
social  por  meio do esporte.  Diante do exposto,  solicitamos a análise e atendimento desta
indicação,  em  benefício  da  qualidade  de  vida  da  população  e  do  desenvolvimento  das
atividades esportivas no município.

João dos Santos

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800380035003A005000

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 14/07/2025 12:16

Checksum: 6E64D405FACEC88E4247905C7F33B400EF987406E7243F9AC995E03C0B84EEC0

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 14/07/2025 13:59

Checksum: 348C7620CB2FC3ECA138A96979B599EDA7B820865EFF6B54697E4B75631A6DFD

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO